
COMUNE DI ALTOPASCIO

PROVINCIA DI LUCCA

ORDINANZA N. 41 DEL 13/03/2025

 SETTORE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  CHIUSURA DI  TUTTE LE  SCUOLE CITTADINE DI  OGNI  ORDINE E 
GRADO DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  E DEL CENTRO DIURNO ANZIANI, 
CON  SOSPENSIONE  DI  TUTTE  LE  ATTIVITÀ  CONNESSE  E 
SOSPENSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO,  DEL 
PRESCUOLA E DEL SERVIZIO MENSA
DEL TERRITORIO COMUNALE PER IL GIORNO VENERDÌ 14 MARZO 
2025

  IL SINDACO
IL SINDACO

Atteso che a seguito della comunicazione di Avviso di Criticità Regionale emesso il 

13.03.2025 alle ore 13:32, si è appreso dell'adozione di Stato di Allerta colore 

ARANCIONE, dichiarato dal Centro Funzionale Regionale, per le zone indicate nell'Avviso 

di Criticità, tra cui la zona A4, di cui fa parte il Comune di Altopascio;

Accertato che lo Stato di Allerta riguarda il rischio Idraulico reticolo principale, 

Idrogeologico e idraulico reticolo minore, Temporali forti, con validità dalle ore 00.00 di 

venerdì 14 marzo alle ore 23.59 di venerdì 14 marzo 2025;

Riconosciuta la gravità della situazione in atto a causa delle intense precipitazioni sul 

territorio comunale;

Considerata la fragilità del territorio a seguito di eventi eccezionali di pioggia;

Preso atto della possibilità di problematiche idrauliche lungo i corsi d’acqua e sul territorio;

Considerato che sussiste l’esigenza di prevenire i danni per l’incolumità pubblica derivanti 

dal verificarsi di fenomeni pericolosi che potrebbero avvenire nella giornata di domani, così 

come comunicato dalla Regione Toscana;

Considerato che i sopra detti rilievi possono considerarsi un’emergenza per il territorio 

comunale;

Giudicato che le condizioni di criticità presenti sul territorio rendono necessaria l'adozione 

di provvedimenti per la sicurezza della cittadinanza e della circolazione;

Considerato che a seguito dell’allerta diramata si è svolta una riunione alla presenza della 

Protezione Civile Regionale nella quale è stato fatto presente che la criticità dei fenomeni 



metereologici previsti al momento indicati con una pericolosità arancione ha una forte 

probabilità di peggioramento.

Considerato che a seguito dei pericoli segnalati anche la Protezione Civile Provinciale ha 

convocato una riunione di tutti i comuni interessati a cui hanno partecipato rappresentanti 

della Prefettura oltre al Prefetto di Lucca nella quale è stato deciso all’unanimità di 

procedere con la chiusura di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado dei servizi 

educativi e del centro diurno anziani, con sospensione di tutte le attività connesse e 

sospensione del servizio di trasporto scolastico, del prescuola e del servizio mensa, per la 

giornata di VENERDÌ 14 MARZO 2025;

Ritenuto di dover adottare un idoneo provvedimento a salvaguardia della pubblica 

incolumità;

Richiamati il D.Lgs. n. 1/2018 (Codice Protezione Civile) e la L.R. n. 45/2020;

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

ORDINA

1) DI CHIUDERE tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, dei servizi educativi e del 

centro diurno anziani, con sospensione di tutte le attività connesse e sospensione del 

servizio di trasporto scolastico, del prescuola e del servizio mensa, per la giornata di 

VENERDÌ 14 MARZO 2025;

DISPONE

1) Di comunicare il presente atto:

 Al Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo di Altopascio;

 All’Ufficio scuola del Comune di Altopascio per le comunicazioni di competenza

 Al Responsabile del Settore LL.PP.;

 Al Comandante della Polizia Municipale;

 Alla Prefettura di Lucca a mezzo pec;

2) Di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio on line e sul sito del

comune di Altopascio.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR Firenze oppure

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

   IL SINDACO
  SARA D'AMBROSIO / Intesi Group S.p.A.



Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


